Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

De q[ua]ttuor virtutib[us] cardinalib[us].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

De quattuor virtutibus

spes in celum comitatur: charitas penitus amplexatur. Quod sequitur cogita quod per te qui opponuntur virtutibus theologis sunt sicut ceteris personis. teste sancto Tho. in. iij. q. xx. ar. iij. Opponunt autem virtutibus theologis: infidelitas desperatio et odium dei. Propter autem infidelitatis puerit ex eo quod homo ipsam deum venit non credit. Odium vero deum puerit ex hoc quod voluntas hominis: ipsi diuina bonitatis contraria est. Desperatio autem ex hoc procedit: quod homo non sperat se bonitate dei participare. Sublata autem spe labuntur homines in vicissim argentes a bonis laboribus retrahuntur: ut dicit Tho. vbi s. Idecirco Augustinus eminentiam pariter ac necessitatem habet trium virtutum ostendens. in. i. li. de doctrina christiana: quasi in fine libri: dicit sic. Titubuat autem fides si divisa scripturarum vacillat autoritas. Porro si de titubante charitas eius ipsa languescit. Nam si a fide quisque ceciderit: a charitate etiam necesse est cadat. Non enim potest diligere quod non credit. Porro et sic credit et diligat bene agendo et percepit bonorum modum obtemperando efficit ut etiam speret se ad id quod diligit esse venturum. Itaque tria hec sunt quibus et scientia omnis et propheticia omnis militat fides: spes: charitas. Sed fides succedit spes quam videbimus: et fidei succedit beatitudo ipsa ad quam pertinemus sumus. Charitas autem istis de cedentibus augebit potius. Si enim credendo diligimus quod non videamus: quanto magis eum videre ceperimus. Etsi sperando diligimus quo non videntur: quanto magis eum puerimus. Inter temporalia quippe et eternalia hoc interest quod temporale aliquid plus diligimus antequam habeat. Utilescit autem cum adueniret. Non enim satiat anima cui vera et certa sedes est eternitas. Eternum autem ardenter diligitur adeptum quam desideratur. Et parvus infra subiungit sic. Homo itaque fidei spe et charitate subinxus eaque incocuisse retinet non indiget scripturis: nisi ad alios instruendos. Itaque multi per hec tria in solitudine sine codicibus vivunt. Unum in illis etiam arbitror in impletum esse quod dictum est. Sive prophetie enacutabuntur: sive lignaque cessabunt: sive scientia destruetur. Et parvus infra dicit sic. Ideo autem maneat fides: spes: charitas: tria hec. Unde alio autem horum est charitas: quod et cum quisque ad eternam puerit duobus istis decedentibus charitas auctior et certior permanebit. Hec Augustinus. Et sic parat de virtutibus theologis.

De quatuor virtutibus cardinalibus.

Veritas super virtutes morales sunt etiam tota mente remeas morade: quod teste sancto Tho. in. iij. q. lxv. ar. iij. in responsione ad priorem argu-magis necessitate sunt ad vitam humanam virtutibus intellectuas libe et sunt magis permanentes quam intellectuales propter exercitium eorum in his que pertinet ad vitam communem. Nominant autem iste virtutes diversimode. Nam aliquando dicuntur virtutes morales: quod in eis tota vita moralis versat. Dicuntur etiam cardinales: quia sicut hostium vertice in cardine: sic in his virtutibus regitur tota vita hominis. Nominant aliquando virtutes politicae: quod in his ordinantur virtute ciuitatis. Etiam dicuntur virtutes humane: quia humano studio adquiruntur nisi divinitus infundantur. Ideo ut flos dilectus discussio sive examinatio per eum remeas morade sunt virtutes morales: quoniam finis est bonum humanum. Et quicquid penitus inuenierit deliquesce detestetur. Sunt igitur virtutes morales quatuor: scilicet prudentia: fortitudo: temperantia: iustitia. Ad quas ceterae oes reducuntur ut dicit Tho. in. iij. q. ii. in fine prologi eiusdem libri. Per istas autem virtutes instruit homo in agibilibus et contra vicissim armatur. Nam quod ad seipsum hominem instruit per prudentiam: et quod ad proximum per iustitiam. Et armatur in prosperitate et in adversitate per fortitudinem. Idcirco teste Augustino. Prudencia persistit in elegeremus: fortitudo in tolerandis: temperantia in patiens: iustitia in distribuendis. Et iterum Augustinus. Prudencia est in prouendis in fidibus: iustitia in subueniendo misericordia: fortitudo in perferendis molestiis: temperantia in coercedis delectationibus prauis. Et ad macedonium Augustinus ait. In hac

cardinalibus Fo. LXXXV.

Vita p̄tus nō est nisi diligere qđ diligendū est. Id diligere prudētia est: nullis
Inde auerti molestijs fortitudo est: nullis illecebris tēperātia est: nulla supbia
Iusticia est. Sedm Amb. iusticia est in affectu: prudētia in intellectu: for-
titudo in effectu: tēperātia in v̄su. Nota ergo q̄ mens humana teste Aug⁹. nō
p̄t habere regnū p̄tū: nisi prius excuserit lugū v̄ctoz. Et sicut ait Hiero.
oēs virtutes sibi herent ut q̄ vna caruerit om̄ib⁹ careat q̄ vero vnā habet / oēs
haber. Idecito has sentētias Augustini ⁊ Hieronymi pulcre ac dilucide ostē-
dit Grego. In. xxij. li. moral. ca. j. sic dlcēs. Quisquis p̄tute aliquid pollere cre-
dit: tūc veracit̄ pollet cū v̄t̄s ex alia parte n̄ subiacet. Nā si ex alia v̄t̄s sub-
dit: nec hoc est solidū vbi stare putabat. Unaquęc eī virtus rāto minor est q̄n
to desunt cetera. Nā si p̄e quodā p̄dicos qđē vidisse nos cōtingit: sed nō hu-
miles. Quodā vero q̄st̄ humiles sed nō misericordes. Quodā q̄st̄ misericordes
des: sed nequaq̄z lustos. Quodā vero q̄st̄ lustos: sed in se poti⁹ q̄z in dño cōfide-
tes. Et certū est: qz nec castitas in elius corde natura est cui hūilitas deest. Nec
hūilitas natura est cui misericordia tūcta nō est: quia nec debet humilitas dici que
ad cōpassiōnē fraterne miserie nescit inclinari. Nec misericordia vera est: que a reh
etitudine iusticie existit aliena. Nec iusticia vera est q̄ fiduciā suā nō in cōdito-
re omnlū: sed in se fortasse aut in reb⁹ cōdītis ponit: qz dū a creatorē spem sub-
trahit ipse sibi p̄ncipal̄s iusticie ordīnē querit. Una itaq̄z virtus sine alijs:
aut oīo nulla est aut imperfecta: vt em̄ sicut quisbusdā v̄lsum est de p̄mis q̄rtuor
v̄rtrūb̄ loquar. prudētia: tēperātia: fortitudo atq̄z iusticia: rāto p̄fecte sūt sin-
gule q̄nto viciſſim ſibimet cōiuncte. Dīiuncite autē p̄fecte eſſe nequaq̄z p̄nt: qz
nec prudētia vera eſt q̄ iuste tēperās ⁊ fortis nō eſt: nec p̄fecta tēperātia q̄ for-
tis iusta ⁊ prudēs nō eſt: nec fortitudo integrā q̄ prudēs tēperās ⁊ iusta nō eſt:
nec vera iusticia que prudeus fortis ⁊ temperās nō eſt. Hec Gregor⁹. Steg-
pates de virtutib⁹ mora. ib.